
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Março/2018 
 

 
Publicado em 20 de junho de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Franck Joy de Almeida 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Carla do Couto Nunes 
Coordenador de Extensão Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  10 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 29 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 29 

 2.1.1 Férias 29 

 2.1.2 Licenças 29 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 29 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 29 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 30 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 06, de 02 de março de 2018 

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

 Art.1º DESIGNAR os servidores JOSENE MARIA TOLDO, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1017544; ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1017829; JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1809526, para sob a presidência do primeiro, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO 

DE CONHECIMENTO PARA A DISCIPLINAS DE “FUNDAMENTOS DE QUÍMICA” DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. 

 Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 07, de 02 de março de 2018 

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

 Art.1º DESIGNAR os servidores JOSEANE FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2147750; DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370; 

PAULO ROBERTO MARTINS BERNDT, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1456811, para 

sob a presidência do primeiro, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO DE 

CONHECIMENTO PARA A DISCIPLINAS DE “FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA” DO 

CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. 

 Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

Ordem de Serviço nº 08, de 14 de março de 2018 

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

 Art.1º AUTORIZAR o servidor JÚLIO CÉSAR DE VARGAS OLIVEIRA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1805310, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 1577118108, 

categoria “B”, registro nº 00276347807, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do 

Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no 

Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse 

do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de 

servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de 

transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de 

Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 

pertençam. 

 Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referida por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

 Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

Ordem de Serviço nº 09, de 21 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 
 

DESIGNAR a servidora DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2076693, para ser a responsável pela organização e aplicação da XXI 

Olimpíada Brasileira de Astronomia (OBA 2018) no IFRS - Campus Feliz. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 10, de 22 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as servidoras PAULA BIEGELMEIER LEÃO, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2968385; BIANCA MACHADO QUINTINO DAMACENA, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1725513 e DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2387094, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a BANCA DE CERTIFICAÇÃO DE 

CONHECIMENTO PARA A DISCIPLINA DE “LÍNGUA INGLESA III” DO CURSO SUPERIOR 

DE LICENCIATURA EM LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS FELIZ. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 
 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

Ordem de Serviço nº 11, de 29 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR as servidoras PAULA BIEGELMEIER LEÃO, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2968385; ANDREA JESSICA BORGES MONZÓN, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1796611; e CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1298476; para, sob a presidência da primeira, comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL 

PELA BANCA DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE LETRAS – 

PORTUGUÊS E INGLÊS. Revogam-se disposições em contrário. 

 
 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 46, de 02 de março de 2018 

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

 DESIGNAR os servidores CARIN MARIBEL KOETZ, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 2200342; EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1799163; 

JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310; KARLA 

DOS SANTOS GUTERRES ALVES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº2278092; VINICIUS 

HARTMANN FERREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2885105; FELIPE AMARAL 

BORGES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2996008; ANDREIA VERIDIANA ANTICH, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2185487; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, 

pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, assistente 

social, matrícula SIAPE nº 2171147 para comporem o COLEGIADO DO CURSO 

DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR DO IFRS CAMPUS – FELIZ. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

Portaria nº 47, de 02 de março de 2018 

 

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

 DESIGNAR os servidores FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1858081, Diretor de ensino; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, 

matrícula SIAPE nº 2327929, MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1847670, membro TITULAR dos Coordenadores dos Cursos de Licenciaturas; DOLURDES 

VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370, membro SUPLENTE dos 

Coordenadores dos Cursos de Licenciaturas; NICEIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1795122, membro TITULAR dos Coordenadores dos Cursos de 

Bacharelado; TIAGO CINTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506, membro TITULAR 

dos Coordenadores dos Cursos Superiores de Tecnologia; GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA 

CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1926070, membro SUPLENTE dos 

Coordenadores dos Cursos Superiores de Tecnologia; EDUARDO ECHEVENGUA 

BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481, membro TITULAR dos 

Coordenadores dos Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado, Concomitante e Subsequente; 

JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1809526, membro SUPLENTE dos Coordenadores dos Cursos Técnicos de Nível Médio 

Integrado, Concomitante e Subsequente; ALEXANDRE RODRIGUES SOARES, Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2037609, membro TITULAR das Equipes 

Pedagógicas; LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2320229 membro SUPLENTE das Equipes Pedagógicas; UBALDININHA 

DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2035915, 

membro TITULAR dos Núcleos de Ações Afirmativas; HENRIQUE SANT’ANNA, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1796170, membro SUPLENTE dos Núcleos de Ações Afirmativas; 

IENE AREND, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2168989, membro TITULAR da Equipe da 

Assistência Estudantil; MICHELE MENDONÇA RODRIGUES, Assistente Social, matrícula 

SIAPE nº 2171147, membro SUPLENTE da Equipe da Assistência Estudantil, para, sob a 

presidência do primeiro servidor, constituírem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

ENSINO (CAGE) de acordo com a Instrução Normativa PROEN de 03 de Junho de 2016. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 
 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

 
Portaria nº 048, de 05 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2065747; ADRIANO SILVA NAZARENO ARRA, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1143799; NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1795122; OCINÉIA DE FARIA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1848660 e THAÍS HELENA DA SILVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1982923, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 

GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO deste Campus, conforme Resolução nº 

34/2013 do Conselho de Campus e Edital nº 39/2016 do IFRS – Campus Feliz. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

Portaria nº 049, de 05 de março de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os discentes BRUNO DUARTE BARROS, do curso Superior de Licenciatura 

em Química, matrícula nº 201710000171 (TITULAR) e FRANCIELEN CODEN DO 

NASCIMENTO, do curso Superior de Licenciatura em Química, matrícula nº 201610000102 

(SUPLENTE); e os servidores DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1997370; ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1017829; 

ANDRÉ ZIMMER, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1580090; ANDRÉIA VERIDIANA 

ANTICH, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2185487; CRISTIANE INES MUSA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1796110; DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2387094; DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2076693;  DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; 

EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1799163; EDUARDO DE 

OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1550381; JANETE WERLE DE 

CAMARGO LIBERATORI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1809526; JOSEANE 

FIEGENBAUM, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2147750; JOSENE MARIA TOLDO, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1017544; KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2278092; RAFAEL SILVEIRA PERES, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2385870; SUYANNE ANGIE LUNELLI BACHMANN, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2383749 e VANESSA PETRÓ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1943528, para sob a presidência da primeira servidora, constituírem o COLEGIADO DO 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-

se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

Portaria nº 050, de 07 de março de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a discente FRANCIELE SALING VIEIRA, do curso Técnico em Meio 

Ambiente, matrícula nº 201717700055; e os servidores EDUARDO ECHEVENGUÁ 

BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481; CINTHIA GABRIELY ZIMMER, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1934288; CLEONEI ANTONIO CENCI, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1822871; CRISTIANE INES MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1796110; DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2387094; DAYANA 

QUEIROZ DE CAMARGO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2076693; DIOLINDA 

FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; JÚLIO CÉSAR DE 

VARGAS OLIVEIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1805310; LUÍS CARLOS 

CAVALHEIRO DA SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1306249; MATHEUS MILANI, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 1902722, OCINÉIA DE FARIA, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1848660; VANESSA PETRÓ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1943528, VIVIANE DIEHL, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1732533; e ZULEIDE 

FRUET, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2338264; para sob a presidência do primeiro 

servidor, constituírem o COLEGIADO DO CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE – 

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições 

em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

Portaria nº 051, de 07 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 

1354242 (RESPONSÁVEL PELO SETOR DE COMUNICAÇÃO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); 

FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2158509 

(CHEFE DE GABINETE DO IFRS - CAMPUS FELIZ); LUIZ ALFREDO FERNANDES 

LOTTERMANN, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2320229 (COORDENADOR 

DOS REGISTROS ESCOLARES DO IFRS - CAMPUS FELIZ); NICÉIA CHIES DA FRÉ, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1795122 (COORDENADORA DO CURSO SUPERIOR 

EM ENGENHARIA QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ); DOLURDES VOOS, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1997370 (COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ); EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1550381 (COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA 

INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); TIAGO CINTO, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2343506 (COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ); JANETE WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1809526 (COORDENADORA DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO 

ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ); MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1847670 (COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA 

EM LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS DO IFRS - CAMPUS FELIZ); GILMAR D AGOSTINI 

OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE n° 1926070 (COORDENADOR DO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ); EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2075481 (COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE DO IFRS - CAMPUS 

FELIZ); RICARDO SAMPAIO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2052903; SIGRID 

RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2941830; e 

UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2035915, para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

FORMATURA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, atendendo à Instrução Normativa nº 8, de 17 de 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

dezembro de 2014, e à Instrução Normativa nº 9, de 17 de dezembro de 2014. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Portaria nº 052, de 07 de março de 2018  
  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2158509; ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 

1354242; MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1809814; e RICARDO SAMPAIO, Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2052903; 

para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DO BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, atendendo 

à Instrução Normativa nº 007, de 27 de abril de 2017, do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Portaria nº 053, de 08 de março de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR dois DISCENTES, um representante do terceiro e um do quarto ano do 

Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Feliz (Titulares - 

Eleitos pelas respectivas turmas), dois DISCENTES, um representante do primeiro e um do 

segundo ano do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus 

Feliz (Suplentes - Eleitos pelas respectivas turmas); um servidor TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

EM EDUCAÇÃO representante do SETOR DE ENSINO; um servidor TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO representante do SETOR DE ASSISTÊNCIA 

ESTUDANTIL; e os servidores EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1550381; ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1017829; ANDRÉ ZIMMER, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1580090; ANDREA JESSICA 

BORGES MONZON, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796611; BIANCA MACHADO 

QUINTINO DAMACENA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1725513; CIBELE BIEHL 

BOSSLE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2335793;  CINTHIA GABRIELY ZIMMER, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1934288; CLEONEI ANTONIO CENCI, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1822871; CRISTIANE INES MUSA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1796110; DAIANE ROMANZINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383615; DANIELA 

DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2387094; DANIELLA MACHADO 

SCHULZ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1755233; ELOIR DE CARLI, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1658928; FABIANA WENTZ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3011308; FABRÍCIO DA SILVA SCHEFFER, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1925500; 

FELIPE AMARAL BORGES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2996008; IVANIZE 

CHRISTIANE NASCIMENTO HONORATO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2396654; 

JOSÉ PLÍNIO GUIMARÃES FACHEL, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 420954; JOSENE 

MARIA TOLDO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1017544; LETÍCIA GRUBERT DOS 

SANTOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2994852; LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA 

SILVA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1306249; MARCELO LIMA CALIXTO, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1847670; MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2402348; NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1795122; OCINÉIA DE FARIA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1848660; PAULO 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

ROBERTO MARTINS BERNDT, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1456811; SUYANNE 

ANGIE LUNELLI BACHMANN, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2383749; VANESSA 

PETRÓ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1943528; VIVIANE DIEHL, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1732533; e ZULEIDE FRUET, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2338264; para sob a presidência do primeiro servidor, constituírem o COLEGIADO DO CURSO 

TÉCNICO EM QUÍMICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO IFRS - CAMPUS FELIZ. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Portaria nº 54, de 09 de março de 2018 

 O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 ALTERAR o posicionamento da servidora NÚBIA MARTA LAUX, matrícula SIAPE nº 

1809812, CARGO: BIBLIOTECÁRIA de NIVEL: NS, CLASSE: E, NIVEL: 405, para NIVEL: NS, 

CLASSE: E, NÍVEL: 406, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 28 de 

fevereiro de 2018.   

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 55, de 09 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LIBERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL NO 

PERCENTUAL DE 40% à servidora UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2035915, para participar de ação de qualificação, a 

partir de 26 de fevereiro de 2018 até 07 de julho de 2018, conforme a Instrução Normativa nº 

06, de 11 de maio de 2015 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos 

do Processo nº 23365.000060.2016-64. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

Portaria nº 56, de 12 de março de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores Eduardo Angonesi Predebon, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1737277, Lotado no Campus Erechim; Jacira Casagrande, Telefonista, matrícula 

SIAPE nº 1102290, Lotada na Reitoria; e Emerson Rogério de Oliveira Junior, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1760104, lotada no Campus Sertão, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar no 

prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 

constam do processo administrativo nº 23365.000 255.2013-61, bem como as demais infrações 

conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 57, de 15 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2185487, da função de COORDENADORA DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

GESTÃO ESCOLAR DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0002. Revogam-se disposições 

em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

Portaria nº 58, de 15 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1799163, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

GESTÃO ESCOLAR DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0002. Revogam-se disposições 

em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 59, de 15 de março de 2018  
  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores DOLURDES VOOS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1997370; DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2076693; 

DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; JANETE 

WERLE DE CAMARGO LIBERATORI, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1809526; e 

NICÉIA CHIES DA FRÉ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1795122; para sob a 

presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REFORMULAÇÃO 

DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 

QUÍMICA DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

Portaria nº 60, de 15 de março de 2018  
  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os discentes WYCTÓREA ISABELLE DA ROCHA HAHN, matrícula nº 

201817770276, ARYELI DE OLIVEIRA DA COSTA ORTIZ, matrícula nº 201717770355, 

JULIANA LUÍSA GONÇALVES, matrícula nº 201617770140, KARINE MATIELO DOS 

PASSOS, matrícula nº 201517770122, do curso Superior de Licenciatura em Letras, 

(TITULARES) e MAYKE ALEX MOSSMANN, matrícula nº 201817770160, EMANNUELLE 

PEDROSO DE SOUZA, matrícula nº 201717770010, JHENIFER DUZ, matrícula nº 

201617770132, VICTÓRIA LACKMAN DE MATOS, matrícula nº 201517770050, do curso 

Superior de Licenciatura em Letras, (SUPLENTES); e os servidores MARCELO LIMA 

CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1847670; DIOLINDA FRANCIELE 

WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2327929; ANDRÉIA VERIDIANA ANTICH, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2185487; ANDREA JESSICA BORGES MONZON, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1796611; BIANCA MACHADO QUINTINO DAMACENA, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1725513;  CLEONEI ANTONIO CENCI, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 1822871; CRISTIANO DA SILVEIRA PEREIRA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1298476; EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1799163; ELISA MARCHIORO STUMPF, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1856218; 

FABIANA WENTZ, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3011308; GIOVANI FORGIARINI 

AIUB, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1720152; KARLA DOS SANTOS GUTERRES 

ALVES, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2278092; LETÍCIA GRUBERT DOS SANTOS, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2994852; e PAULA BIEGELMEIER LEÃO, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2968385, para sob a presidência do primeiro servidor, constituírem o 

COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS – PORTUGUÊS E 

INGLÊS DO IFRS CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

Portaria nº 61, de 19 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 125/2015, firmado entre o IFRS - CAMPUS FELIZ e a Empresa 

BRG ENGENHARIA E ASSESSORIA TECNICA LTDA, que tem por objeto: Contratação de 

serviços esporádicos e diversos para manutenção predial do IFRS - CAMPUS FELIZ. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 

versão atualizada.  

Gestor de execução do contrato:  

NIVALDO JOSÉ MOSER – Matrícula SIAPE n° 1124436  

Fiscais Técnicos:  

TITULAR  

RAFAEL SILVEIRA PERES – Matrícula SIAPE n° 2385870 

SUBSTITUTO  

RICARDO SAMPAIO – Matrícula SIAPE n° 2052903  

Art. 2°: O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

Art. 3°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  

Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

Portaria nº 62, de 20 de março de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores VIVIAN TREICHEL GIESEL, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1820583; FERNANDA MALDANER, Técnica em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 

2176107; EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2075481; SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnóloga em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 

2941830; e RICARDO AUGUSTO KLUMB, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2035890, para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

PLANEJAMENTO E AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário.  

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

Portaria nº 63, de 23 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 77/2017, firmado entre o IFRS e a Empresa DESENFECSUL 

LIMPADORA E CONSERVADORA DE PRÉDIOS LTDA, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO-DE-OBRA COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 

LIMPEZA, MANUTENÇÃO PREDIAL E JARDINAGEM PARA O IFRS – CAMPUS FELIZ. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização no Campus Feliz, conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 

IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor de execução do contrato: 

NIVALDO JOSÉ MOSER – Matrícula SIAPE n° 1124436 

Gestor de execução do contrato - Substituto: 

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE n° 1809814 

Fiscal Administrativo: 

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE n° 1809814 

Fiscal Técnico - Titular (Serviços de Limpeza): 

CARLA DO COUTO NUNES – Matrícula SIAPE n° 1988036 

Fiscal Técnico - Titular (Serviços de Manutenção Predial e Jardinagem): 

RICARDO SAMPAIO – Matrícula SIAPE n° 2052903 

Fiscal Técnico – Substituto (Todos os serviços)  

VIVIAN TREICHEL GIESEL - Matrícula SIAPE nº 1820583 

Art. 2°: O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

Art. 3°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art. 4º: Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 5º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

 

Portaria nº 64, de 26 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores CARLA DO COUTO NUNES, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1988036; SIGRID RÉGIA HUVE, Tecnólogo em Processos 

Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2941830; e EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, 

Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2075481, para sob a presidência da primeira, constituírem 

a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA DOS 

REPRESENTANTES DOCENTES, DISCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ PARA CONSTITUÍREM A COMISSÃO LOCAL DO PDI 2019-2023. Revogam-

se disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 65, de 27 de março de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores GIOVANI FORGIARINI AIUB, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1720152; TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2341278; e ADRIANO SILVA NAZARENO ARRÀ, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1143799; para, conforme Resolução Consup IFRS nº 35/2017, constituírem 

a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora SÍDIA 

TECCHIO, Administradora, matrícula SIAPE nº 2415376. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

 

Portaria nº 66, de 28 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 ALTERAR o posicionamento da servidora SINARA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2207332, CARGO: AUXILIAR DE BIBLIOTECA de NIVEL: NI, CLASSE: C, NIVE202405, para 

NIVEL: NI, CLASSE: C, NÍVEL: 203, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a partir de 

16 de março de 2018. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 67, de 28 de março de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - DECLARAR estável a servidora SINARA DA SILVA, AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA, Matricula Siape 2207332 em conformidade com o artigo 41 da Constituição 

Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 

junho de 1998, a partir de 16 de março de 2018.   

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

 

Portaria nº 68, de 29 de março de 2018   

 O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

 DESIGNAR os servidores FRANCK JOY DE ALMEIDA, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1858081; ANA PAULA LEMKE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1827320; e 

VINICIUS HARTMANN FERREIRA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2885105; para, 

conforme Resolução Consup IFRS nº 35/2017, constituírem a COMISSÃO ESPECIAL DE 

AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO do servidor NILTON RENÊ ALBERTO 

BRUSTOLIN, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2923512. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  
DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 69, de 29 de março de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores GIOVANI FORGIARINI AIUB, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1720152; FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2158509; e TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2065747; para, conforme Resolução Consup IFRS nº 35/2017, constituírem a COMISSÃO 

ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora ROSSANA ZOTT 

ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 1354242. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

1982919 EVANDRO SCHLUMPF 01MAR2018 A 14MAR2018 03 2017 

2327929 DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER 05MAR2018 A 09MAR2018 03 2017 

2035915 UBALDININHA DA COSTA TORRES LUIZE 26MAR2018 A 29MAR2018 03 2017 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXXX 

 
2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil 59 03/03 a 30/04/2018 

Glaucia Joselaine Herbert Silva Técnico de Laboratório 04 27/02 a 02/03/2018 

Glaucia Joselaine Herbert Silva Técnico de Laboratório 05 05/03 a 09/03/2018 

 
2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Glaucia Joselaine Herbert Silva Técnico de Laboratório 180 12/03 a 07/09/2018 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

Evandro Schlumpf Luciano Jorge Netto FG0002 XXX 
01/03 a 
14/03/18 Férias 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PCDP 000253/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: reunião CERPE, Comissão do CONSUP 
Feliz (05/03/2018) Porto Alegre (05/03/2018) 
Porto Alegre (05/03/2018) Feliz (05/03/2018) 
Valor das Diárias: 106.08 
 
PCDP 000284/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: CERPE Comissão do CONSUP do IFRS - Processo de Encerramento da 
consulta Eleitoral para escolha do Reitor e apuração dos resultados. 
Feliz (08/03/2018) Bento Gonçalves (09/03/2018) 
Bento Gonçalves (09/03/2018) Feliz (09/03/2018) 
Valor das Diárias: 275.61 
 
PCDP 000315/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
CPF do Proposto: Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para entrega das urnas para a Comissão Eleitoral Central 
Feliz (09/03/2018) Bento Gonçalves (09/03/2018) 
Bento Gonçalves (09/03/2018) Feliz (09/03/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000001/18-1C 
Nome do Proposto: DANIEL LOTHARIO KOCH 
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: Inscrição de servidor no 13º Congresso Brasileiro de Pregoeiros. 
Feliz (18/03/2018) Porto Alegre (18/03/2018) 
Porto Alegre (18/03/2018) Foz do Iguaçu (23/03/2018) 
Foz do Iguaçu (23/03/2018) Porto Alegre (23/03/2018) 
Porto Alegre (23/03/2018) Feliz (23/03/2018) 
Valor das Diárias: 873.20 
 
PCDP 000371/18 
Nome do Proposto: ALESSANDRA SMANIOTTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Comitê de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (COPPI) 
Feliz (19/03/2018) Bento Gonçalves (19/03/2018) 
Bento Gonçalves (19/03/2018) Feliz (19/03/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

31 
 

PCDP 000377/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião COEX. 
Feliz (19/03/2018) Bento Gonçalves (19/03/2018) 
Bento Gonçalves (19/03/2018) Feliz (19/03/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000425/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação - Aplicação do BSC para Gestão Estratégica dos IFs. 
Feliz (20/03/2018) Bento Gonçalves (20/03/2018) 
Bento Gonçalves (20/03/2018) Feliz (20/03/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000330/18 
Nome do Proposto: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas 
Feliz (19/03/2018) Bento Gonçalves (20/03/2018) 
Bento Gonçalves (20/03/2018) Feliz (20/03/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000354/18 
Nome do Proposto: CARLA DO COUTO NUNES 
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação PRODI Memo 25/2018: Reunião Codi e capacitação "Aplicação 
do Balaced Scorecard para Gestão Estratégica dos IFs". 
Feliz (19/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018) 
Bento Gonçalves (21/03/2018) Feliz (21/03/2018) 
Valor das Diárias: 380.04 
 
PCDP 000412/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Colégio de Dirigentes 
Feliz (16/03/2018) Bento Gonçalves (16/03/2018) 
Bento Gonçalves (16/03/2018) Feliz (16/03/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000414/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

32 
 

Descrição Motivo: Convocação para Reunião da Comissão Central PDI e Capacitação 
"Aplicação do Balanced Scvorecard para gestão Estratégica dos IFs". 
Feliz (20/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018) 
Bento Gonçalves (21/03/2018) Feliz (21/03/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000426/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação - Aplicação do BSC para Gestão Estratégica dos IFs. 
Feliz (21/03/2018) Bento Gonçalves (21/03/2018) 
Bento Gonçalves (21/03/2018) Feliz (21/03/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000523/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da Comitê de Ensino 
Feliz (26/03/2018) Bento Gonçalves (26/03/2018) 
Bento Gonçalves (26/03/2018) Feliz (26/03/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000524/18 
Nome do Proposto: FRANCK JOY DE ALMEIDA 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da Comitê de Ensino 
Feliz (27/03/2018) Bento Gonçalves (27/03/2018) 
Bento Gonçalves (27/03/2018) Feliz (27/03/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 000525/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 1ª, 2ª e 3ª Reunião Extraordinária de 2018 do CONSUP. 
Feliz (27/03/2018) Porto Alegre (27/03/2018) 
Porto Alegre (27/03/2018) Feliz (27/03/2018) 
Valor das Diárias: 85.38 
 
PCDP 000554/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 1ª Reunião Extraordinária de 2018 CONSUP - 13:30h. 2ª Reunião 
Extraordinária de 2018 CONSUP - 13:45h. 
Feliz (27/03/2018) Porto Alegre (27/03/2018) 
Porto Alegre (27/03/2018) Feliz (27/03/2018) 
Valor das Diárias: 106.08 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

33 
 

PCDP 000556/18 
Nome do Proposto: TARCISIO GONCALVES DA SILVA 
Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Levar veículo Oficial LIVINA para efetuar RECALL. 
Feliz (27/03/2018) Caxias do Sul (27/03/2018) 
Caxias do Sul (27/03/2018) Feliz (27/03/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 000557/18 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: DISCENTE 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 1ª Reunião Extraordinária CONSUP - 13:30h. 2ª Reunião Extraordinária 
CONSUP - 13:45h. 3ª Reunião Extraordinária CONSUP - 14:00h. 
Feliz (27/03/2018) Porto Alegre (27/03/2018) 
Porto Alegre (27/03/2018) Feliz (27/03/2018) 
Valor das Diárias: 106.20 


